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Hydrauliczny przesuwnik przenośnika ścianowego przeznaczonego
do współpracy ze strugiem

Przedmiotem wynalazku jest hydrauliczny prze¬
suwnik, którego zadaniem jest nie tylko przesu¬
wanie przenośnika do ociosu i ewentualnie pod¬
ciąganie człona obudowy do przenośnika, lecz
również wywieranie na przenośnik elastycznego
nacisku przenoszącego się na strug węglowy.

Docisk struga do urabianej ściany siłą o stałej
wartości powinien umożliwiać jego głębsze lub
płytsze wcinanie się w urabianą ścianę w zależ¬
ności od napotykanego w ścianie lokalnego opo¬
ru. Napotykając zwiększony opór strug wcina się
płyciej i mu,«i mieć możność niewielkiego przesu¬
nięcia przenośnika w kierunku zawału, aby przejść
między ocio:em, a przenośnikiem. Gdyby prze¬
nośnik był sztywno związany z obudową nastąpi¬
łoby zakleszczenie struga.

Znane są różne rozwiązania urządzeń hydrau¬
licznych służących do wywierania elastycznego na¬
cisku na przenośnik w celu dociskania struga.
W jednych z nich obok przesuwników znajdują
się odrębne siłowniki dociskowe. W innych roz¬
wiązaniach funkcję dociskania pełnią przesuw-
niki zaopatrzone w środki mające na celu uzy¬
skanie elastyczności docisku. Znane jest rozwią¬
zanie, w którym wymagana elastyczność ma być
osiągnięta dzięki przesuwnemu zamocowaniu prze-
suwnika do obudowy. Korzystniejsze rozwiązanie
polega na ograniczeniu dosuwu przesuwn.ka do prze¬
nośnika za pomocą dodatkowych siłowników prze¬
ciwstawnych o małym skoku a przeważającej si-
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le. W rozwiązaniu tym podczas podciągania prze-
suwnika do przenośnika tłok w przesuwniku zo¬
staje zatrzymany przed dojściem do dna cylindra.
Wobec tego do następnej kolejnej funkcji, polega¬
jącej na dociskaniu przenośnika, a pośrednio i
struga, tłok ma punkt wyjścia z położenia w pew¬
nej odległości od dna i ma możność ograniczo¬
nego przesuwu w obu kierunkach. Zapewnia to
wymaganą ela:tyczność przy stałej sile nacisku.

Przesuwnik według wynalazku nie wymaga prze¬
ciwstawnego siłownika w celu zatrzymania tłoka
przed osiągnięciem dna cylindra, gdyż tłok za¬
trzymuje się sam w z góry określonej odległości od
dna cylindra dzię,ki umieszczeniu specjalnego za¬
woru z czujnikiem wewnątrz tłoka. Zawór ten w
określonym położeniu tłoka zamyka dalszy do¬
pływ cieczy hydraulicznej wtłaczającej tłok w
głąb cylindra.

W przesuwniku według wynalazku podobnie jak
w pewnych znanych przesuwnikach tłoczysko tło¬
ka różnicowego ma wewnątrz ukształtowane dwa
przewody: jeden prowadzący do komory cylindra
po stronie dna, a drugi do komory cylindra po
stronie tłoczyska. Umieszczony na zewnątrz za¬
wór sterujący łączy na przemian jeden z tych prze¬
wodów z głównym przewodem tłocznym, a drugi
z korektorem powrotnym, powodując posuw tło¬
ka w jednym lub drugim kierunku.

Według wynalazku ujście przewodu prowadzą¬
cego do komory cylindra po stronie tłoczyska jest
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zamykane lub otwierane za pomocą zaworu su¬
wakowego umieszczonego wewnątrz tłoka. Zawór
ten jest sterowany czujnikiem mającym postać
przesuwnego sworznia wystającego z tłoka poosio-
wo w kierunku dria? cylindra. Oparcie kcńca czuj¬
nika o dno podczas jruchu tłoka w kierunku
dna powoduje wciskanie czujnika do wnę¬
trza tłoka. Dzięki mechanicznemu sprzężeniu
czujnika z zaworem, suwakowym zawór za¬
myka się. Ciecz hydrauliczna przestaje na¬
pływać do komory cylindra po stronie tłoczyska,
wobec czego tłok przestaje się przesuwać. Tłok
zostaje w ten sposób unieruchomiony w odlegloś-

4av.Q^jina^jizależnionej od długości czujnika. Po
tatfzę^feawieniu ^zawliętrznego zaworu -sterującego
*na suw tłoka, czyli na doprowadzanie cieczy hy¬
draulicznej do komory po stronie dna oraz połą-
jcrie^f^*touilio«g}<riip Istronie tłoczyska z kolektorem
'r^wfftf^Wy ftttSSejjuje okres pracy, poegającej
na wywieraniu elastycznego nacisku na przenoś¬
nik. Przesuwnik według wynalazku jest przed¬
stawiony fragmentarycznie na rysunku schema¬
tycznym będącym osiowym przekrojem.

Cylinder 1 mający ćlno 2 zawiera tłok różnico¬
wy 3 z tłoczyskiem 4, który dzieli wnętrze cy¬
lindra na komorę 5 po stronie dna i komorę 6
po stronie tłoczyska. Wewnątrz tłoczyska 4 znaj¬
dują się dwa przewody: przewód 7 prowadzący
do komory 5 i przewód 8 prowadzący do komory
6. Przewody te na zewnątrz przesuwnika połączo¬
ne są poprzez zewnętrzny zawór sterujący, nie-
uwidoczniony na rysunku z dalszymi przewodami
układu hydraulicznego. Do zamykania wylotu 9
przewodu 8 służy suwak 10.

Suwak 10 jest sprzężony popychaczem 11 z czuj¬
nikiem 12. Czujnik 12 jest sworzniem zamocowa¬
nym śuwliwie, pozostającym pod działaniem sprę¬
żyny 13 sprowadzającej go do położenia, które
wyznacza zapora 14 współdziałająca z rowkiem 15
wzdłuż czujnika. Suwak 10 jest tłokiem różni¬
cowym na którego powierzchnię 16 różnicową dzia¬
ła ciśnienie panujące w przewodzie 7 dzięki połą¬
czeniu komory 17, w której ten suwak się znaj¬
duje kanałem 18 z przewodem 7. Na powierzchnię
czołową suwaka 10 działa ciśnienie panujące w
przewodzie 8, dzięki kanałowi, którego jedynie
wylot 19 uwidoczniony jest na rysunku. Ponadto
na suwak 10 działa sprężyna 20. W komorze 17
suwaka 10 jest umieszczony zawór 21 zwrotny
kulkowy, umożliwiający usuwanie reszty cieczy
z wnętrza tej komory' przy posuwie suwaka w
kierunku jej dna.

Działanie czujnika 12 i suwaka 1C jest nastę¬
pujące: w okresie posuwu tłoka 3 w głąb cylindra

1 pod ciśnieniem w komorze 6 czujnik 12 zbliża-
się do dna 2. Z chwilą oparcia się o dno czujnik
10 wciska się do tłoka 3 i za pośrednictwem po¬
pyehacza 11 przesuwa o mały odcinek suwak 10-

5 odrywając jego czołową powierzchnię od dna ko¬
mory 17. Odsłonięcie tej powierzchni czołowej
uszczelnionej w położeniu wyjściowym tłoka 10
uszczelką 22 umożliwia działanie na tę powierzch¬
nię ciśnienia cieczy z przewodu 8 poprzez nie-
uwidoczniony kanał z wylotem 19. Przekroje tego
kanału oraz zaworu kulkowego 21 są tak dobrane,
że niewielki wypływ cieczy tym zaworem jest
bez znaczenia. Suwak 10 zamyka wylot 9 przewo¬
du 8 będącego w tym okresie przewodem tłocz¬
nym. Po przestawieniu zewnętrznego zaworu ste¬
rującego nie uwidocznionego na rysunku i połą¬
czeniu komory 5 z głównym przewodem tłocznym
a komory 6 z głównym kolektorem powrotnym,,
następuje przesuw, tłoka 3 w kierunku od dna.~
Na skutek tego, czujnik 12 zostaje zwolniony z
nacisku o dno i pod działaniem sprężyny 13 wra¬
ca do położenia wyjściowego zwalniając popy-
chacz 11.

Suwak 10 pod działaniem sprężyny 20 oraz pod
ciśnieniem cieczy na jego różnicową powierzchnię;
wraca do położenia wyjściowego, w którym wy¬
lot 9 jest otwarty. Przy tym zostaje wytłoczona
poprzez zawór 21 reszta cieczy zawarta w obrębie
uszczelki 22 między czołową powierzchnią suwaka
10, a dnem komory 17.

Zastrzeżenia patentowe

1. Hydrauliczny przesuwnik przenośnika ściano¬
wego przeznaczonego do współpracy ze stru¬
giem węglowym, zaopatrzony w zawór steru¬
jący umieszczony na zewnątrz przesuwnika i
dwa przewody dla cieczy hydraulicznej prowa¬
dzące od tego zaworu poprzez wnętrze tłoczy¬
ska, znamienny tym, że ma wewnątrz tłoka
(3) zawór z suwakiem (10) sterowany przez
sprzężony z nim mechanicznie czujnik (12) wy¬
stający poosiowo w kierunku dna cylindra.
(1), który to zawór jest umieszczony na wy¬
locie (9) przewodu (8) obsługującego komorę-
(6) cylindra po stronie tłoczyska i służy do
zamykania tego wylotu.

2. Hydrauliczny przesuwnik znamienny tym, że
suwak (10) zaworu suwakowego jest ukształ¬
towany jako tłok różnicowy, a komora (17), w
której ten suwak się znajduje jest zaopatrzona
w kanały łączące ją z obydwoma przewodami
(7) i (8) obsługującymi cylinder (1).
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